Q

ad

ad utrumque pertinebat, præparavit: ut ille in mundum ingressus mox inveniret & convivium & theatrum sacratissimum: alterum refectum copiis, quæ terra, fluvii, mare, ær suppeditans ad usum simul & voluptatem: alterum spectaculis, quorum tum essentia tum qualitates stupenda sunt, nec non motus choreæque admiratione dignissime, propter ordinem convenientissimum, numerum proportionem apertissimum, cursus recursusque mirè concinnos. Huic rationi adjungit tres alias. *Prima*, ut homo creatus, animadverso, paratum se invenire, quicquid ad vitam necessum foret, statim disceret, fore, ut si auctorem sui generis promptus imitaretur, vitam degat felicissimam, *ῥοπίνως ἢ ἀΓλαυκίως ἐς ἀφρονιότητι θελήτη ἢ ἰνυεῖα ἢ ἀναγκαῖον*, sine dolore & sine labore in uberrimis copiis. *Secunda*, quia Deo pulchrum visum est, creationem incipere à perfectissimo opere corruptibili, cælo, & finire in perfectissimo opere incorruptibili, homine. *Tertia*, ut homo novissimus repente inter alios animantes existens, terrorem eis incuteret, sicque ab iis tanquam rector & dominus à Creatore datus adoretur. Unde factum postea, ut omnia etiam ferocissima animalia mansuescerent, & rabiem, qua in se invicem efferabantur, erga solum hominem mitigarent. Quibus rationibus haud frivolis sanè pretium suum constare patimur. Est enim *πλουσιότης* & sapientia Dei creatoris.

VIII. Deus opus creationis Adami aggressurus dicit: *וַיִּבְרָא אֱלֹהִים אֱדָם בְּצַלְמוֹתָיו כְּצֶלְמֵהוּ עָשָׂה אֱלֹהִים אֱדָם אֶתְּבַרְכֶּהוּ וְאֶתְּבַרְכֶּהוּ* *Faciemus hominem ad imaginem, & ad similitudinem nostram.* Gen. 1. 26. Quam orationem Cyrillus vocat *οὐκὲν* & *προβούλια*. Ambrosius *consilio S. Trinitatis hominem creatum esse* ait. Sed rectius statuitur, esse hunc sermonem *ἐγκυκλίω* & *ἑγκυκλίω*, *instigantis* & *hortantis* ad absolvendum videlicet destinatum opus. Si enim sermo is foret consilii & deliberationis, haberet formam interrogationis: *Faciemusne?* Nunc habet formam decernentis. Nec rectum esset, post cætera jam transacta, Deo tribuere consilium & deliberationem, de formando homine. Non enim erat tempestivum, demum quærere, utrum homo caput operis sit creandus? Cætera propter solum hominem erant bona, cujus folius usui consecrabantur. Destinaverat igitur jam ante Deus creare hominem.

IX. Testatur autem illa memoratu dignissima oratio, consilio & voluntate una trium in cælo testium creatum esse hominem. Nec dubium est, quin Moses singularem hanc pluralis numeri formulam repetierit ex communi traditione, quæ hæctenus in populo Dei viguerat. Unde colligere datur, Patriarchis ante Mosen S. S. Trinitatis mysterium haud incompertum fuisse. Et consentaneum omnino erat, hac ratione homini notificare ante omnia eum qui quærendus & adorandus est, cuique sive ut *creato-*

creatori, sive ut sanctificatori gratiæ agendæ essent. Alioquin futurum erat, ut homo falsam de Deo opinionem imbiberet, atque ita veritatem Dei mutaret in mendacio, vel divinas virtutes abnegaret. Unde ne quidem ex toto corde Deum amare potuisset. Quæ omnia fuissent contraria illi imagini Dei, ad quam homo primus conditus. Etiam post lapsum decebat hominem non ignorare vel sanctificatorem suum, qui ipsi consummatam lætitiæ & gloriationem in se & per se ipsum donavit, vel Spiritum illum gratiæ, effectorem & donatorem fidei, amoris & timoris Dei.

X. Philo quidem tanti mysterii ignarus, quomodo intelligat verba Dei, ita ambiguus hæsit, ut in hæc verba erumperet, *de Opif. Mundi*, pag. 15. ἢ μὴ ἐν ἀληθείᾳ τὴν αἰτίαν θεῶν ἀνάγκη μόνον εἶδέναι: *Verissimam hujus rei causam* (nempe locutionis illius in numero multitudinis) *neceffe est Deum solum scire*. Nempe incidit Philo in ea tempora, quibus impletum fuit illud Esaiæ XLII. 19. מִי יָדַע כִּי אֱלֹהִים? *Quis cæcus est nisi servus meus?* Cæterum affert causam τῷ ἐκδοτῇ συχασμῷ πιθανὴν ἃ ἕλογον εἶναι δοκῶσαι, *per conjecturas credibiles rationi consentaneam*. Sic enim philosophatur. Rerum, quas Deus creavit alias nec virtutis nec vitii participes esse, ut stirpes & bruta; alias sola virtute præditas nihil habere vitii, ut stellæ quæ sunt animalia intelligentia, vel mentes singulares nullius vitii capaces; alias denique mixtas ex utraque natura, ut homo, qui contrariorum est capax, virtutis & vitii. Primi & secundi generis substantias Deum potuisse per se ipsum solum producere, partim quia sibi cognata, partim quia nihil vitii illis inest. At hominem esse ex genere mixtorum, quæ non virtutis tantum sed etiam vitii capacia. Conveniens igitur fuisse, ut Deus quidem crearet hominem secundum admixtam meliorem partem & ideam; at eundem crearent assumpti cooperatores secundum contrariam & detriorem, quod sic irreprehensibiles voluntates & actiones hominis acceptæ ferantur soli Deo rectori omnium, contrariæ verò aliis sibi subditis. Hanc probabilem scilicet causam hausit Philo non ex Mose, qui post creatum jam hominem scribit, vidisse Deum omne quod fecerat, & fuisse illum *ὁμοιωσθε* *hominum valde*, Gen. 1. 31. sed ex delicio suo Platone, qui his gemella habet in Timæo. Ante peccatum nullum homini vitium inerat, cujus Deum puderet. Peccatum propriè in sola mente est, quam à solo Deo productam esse vix inficiari ausit. Quam verò hoc sapientissimo Deo inglorium, hominem, quem Deus voluit operis sui coronam & *δοξοπέπλευμα*, fingere prodeuntem virtutibus quidem at illis vitiorum confinio læsis?

XI. Haud feliciter sequentium temporum Judæi locum hunc disertissimum

simum tractarunt. Ausi sunt nonnulli illud נעשה facere præteritum passivum tertiæ personæ, non futurum activum primæ, ac insuper fingere בעינת esse verbum Mosis, hoc sensu: *Creatus est homo ad imaginem nostram*, nempe humanam. Quam putidam detortionem meritò Abenezra vocat פירוש חסר לב *explicationem hominis fatui*. Saadias Deum fecit loquentem על כנהג סלכים *juxta consuetudinem Regum*, personam singularem in numero plurali, ac dictis aliis hanc Scripturæ consuetudinem firmare nitur. Sed iterum Abenezra, testes hos esse עיי שק- *testes mendacii*, clamat. Joseph Kimchi, teste Abrabanele, verbum *faciamus* retulit tum ad Deum, qui infudit animam rationalem, tum ad terram, à qua est גוף האדם וכחותו *corpus hominis & corporea ejus facultates*. quomodo etiam reliquis animantibus terra dedit substantiam vitalem. Hinc scribere Mosen Genes. 11. 7. *Formavit feborum hominem è pulvere terræ, inspiravitque ei in faciem spiraculum vitæ*. Terra quidem & ejus pulvis in creatione fuit materia hominis. Non tamen ipsa fecit hominem. Materia enim est principium גלגל, cui non competit actio, sed passio & receptivitas sola. Et quomodo ad similitudinem terræ factus est homo? Etsi enim ex pulvere fuit, tamen elegans corpus à Deo concinnatum non fuit pulveri simile. Præterea ex mari producti sunt pisces, ex terra aves & bestię. Neque tamen vel aquæ piscium, vel terra avium & bestiarum activum principium statuitur. Et mirum est etiam acutissimo Maimonidi explicationem hanc potuisse blandiri. Sed patet, veritati nullum ingenii acumen par esse.

XII. Thalmudistæ in Gemara Sanhedrim c. 4. sect. 11. allegant sententiam R. Jochanan; אבר ר יוחנן אין הקבה נעדר רבר אלא אדם כן נכלך בפמליא של : *Dixit R. Jochanan, Deus nihil fecit nisi habito consilio cum familia superna, sicut dictum: In decreto vigillum sententia & in verbo sanctorum rogatio*. Porro quid פמליא sit, docet nos Maimonides, qui explicat per *aciem*. Apparet esse vocem latinam *familia*. Ac meritò Maimonides dicit; petita esse hoc ex Schola Platonis, in qua decretum est, Deum, cum quid facit, inspicere mundum intelligentiarum, & ex earum mente Entia producere. Quod abundè est ad dogmatis illius refutationem. Et locum consultationi non amplius fuisse, supra animadversum est. Quin Deus in opere creationis ullos sibi consiliarios adfuisse negat, Esai. xl. 12, 13, 14. *Quis mensus est pugillo suo aquas & cælos spithama expendit, aut complexus est trientali pulverem terræ? & ponderavit statera montes & colles lancibus? Quis expendit Spiritum feboræ? quis à consiliis docuit eum? cum quo communicavit consilium ut se instrueret, doce-*

*docerétque se iter judicij: doceret, inquam, se scientiam & viam summae prudentiæ sibi notam faceret? Quem locum meritò Maimonides Thalmudistis illis objecit.*

XIII. Abenezra, postquam diversas Rabbinorum interpretationes obelo confixit, demum obtendit eò se inclinare, verba hæc ad Angelos dicta esse, & eisdem in societatem operis esse accitos. Verba ejus: *עתה אפרש דע כי כל מעשה בראשית לכבוד האדם נברא כסוד השם והמסכים הוציאת אותם הארץ וחמים וכל נפשות החיות ואחר כן אמר השם לשלאבים געשעו אדם אנתנו כנתעסק בו ולא הים והארץ.* *Nunc explicabo mentem meam. Novveris igitur, omnia quæ ab initio facta sunt, ad gloriam hominij creata esse. Cum igitur juxta mandatum Dei terra & aqua producerint germina & omnem animam vitalem, dixit Deus ad Angelos, Faciamus hominem: Nos occupabimur in creatione ejus, non aqua vel terra.* Nempe etiam ad Angelorum imaginem conditum esse hominem asserit. Sicut enim Angeli tum materiales sunt, quatenus occupati movendis orbibus, tum spirituales quatenus intelligentiæ, ita etiam hominem partim esse materialem, partim spiritualem. Atqui firmiter tenendum, nec Angelos fecisse hominem, nec hominem ad imaginem Angelorum creatum esse. Etenim nulla creatura creandi habet facultatem, tum quia Deus in hoc opere gloriatur, *Esaï. XLII. 5. & XLV. 18.* nefas est autem *נבר alienare* gloriam: tum quia nulla creatura habere potest voluntatem, quæ in se sola causa sit, quare aliud fit, adeoque vocare quod non est. Deus quidem subjecit Angelis materiam illam latè patentem ad eam movendam. Non tamen movent sine Deo concurrente. Si autem Deus communicasset Angelo facultatem creandi, voluisset ut propter eorum voluntatem creandi inciperet esse homo. Ita jam Deus vocasset hominem & creasset ad nutum Angeli, adeoque dependens fuisset ab Angelo, & tamen creatio fuisset Dei. Præterea quid egit Angelus? Quam materiæ humanæ partem produxit? An ex luto potuit plasmare opus tale, cujus omnino nulla potentia passiva in luto fuit, sed merè obediencialis? Ad quam in æctum educendam necessaria fuit voluntas dominans & æterna potentia, sive potentia *ακαταλύτῃ ζωῆς indissolubilis vitæ.* *Heb. VI. 16.* Nec homo imago Angelorum fuit. Quod enim Angelos materiales esse colligitur ex motu orbium cœlestium, frivolum nimis est, non ex Mose sed ex profana Philosophia haustum illorum, qui ad rerum cœlestium naturam cæcutiebant, non minus quam ad solem oculi nyctioracis.

XIV. Habeamus igitur pro certo, orationem Dei institutam esse ad Deum Filium & Spiritum S. eam cum primis personam, cui *Pater ostendis omnia*

*omnia quæ fecit, ut is similiter faciat eadem*, Joh. v. 19. Atque sic voluntatem creandi hominem contineri in *ὅτι ἡ ἀνάστασις ἢ ἡ ἐπιπέσειν ἐν τῷ Χριστῷ*, in proposito eterno quod fecit Deus in Christo, Eph. 1. 11. Atque sic decebat ut Creator noster esset partim, qui nos ad spem vivam regenerat, partim, cujus φρόνημα, sensus & factio in nobis est, quique est ἀππαθεὶς καὶ ἁγία δόξα, pignus & advocatus noster.

XV. Tempus anni quod attinet, quo Deus creavit Adamum, pendet illud à caractere creationis mundi. Creatum igitur mundum doctissimi quique, Josephus, Rabbinique, Lyranus Abulensis, Scaliger, Petavius, Torriellus, alii statuunt in autumno; tum quia ante Moser caput anni erat in autumno mense videlicet Tisri, uti colligitur ex Exod. xxxiii. 16. & xxxiv. 22. tum quia primus Moses novum anni principium in Nisan mense verno statuit. Proinde necessum est ante novum illum annum sacrum seu Ecclesiasticum, ut vocant, aliud anni apud Patriarchas fuerit initium, quàm tempore verno. Igitur mundus à Deo videtur conditus in libræ cardine, anno periodi Julianæ 730. autumno illo, qui est ter millesimus noningentesimus octogesimus quartus ante autumnum anni ab orbe condito 3983. quo natus vulgo Christus ponitur, qui est periodi Julianæ 4713. Quæ est Scaligeri computatio. Adeoque prima dies mundi in x6. Octobris incidisset, si tunc in usu fuisset forma hæc anni: quo die æquinoctium sive medius in libræ cardinem ingressus contigit. Quem characterem mundi incœpti si sequimur, incideret creatio Adami in ultimum Octobris. Quin & in horam tertiam ejus diei asseri posset, si locum haberet sententia Irenæi, Cyrilli & Epiphaniï, quibus & secundas videntur fecisse duo Arabes, Patricides & Ibn-Sora; hora tertia Protoplastos creatos, sexta lapsos, nona Paradiso pulsos. Quæ tamen traditio sic satis incerta est. Incertiora adhuc & partim frigida partim prodigiosa, quæ Thalmudici in Gemara Sanhedrim cap. 4. lect. 10. ex sententia R. Achæ filii Haninæ nugantur de die illo sexto, quem in horas duodecim distributum articulatum comminuunt, ut vel homine condendo, vel iis, quæ sive ab homine sive de homine sunt facta, insumptus fuisse totus intelligatur. Hinc primam horam tribuunt pulveri colligendo, secundam ex illo pulvere compingendæ ὄρου sive *massæ informi*, tertiam affingendis membris, quartam infundendæ animæ, quintam erigendo homini, atque sic deinceps. Quæ sunt putida illorum hominum nugamenta, & Scripturæ & rationis præsidio destituta.

XVI. Quæsitum etiam est de loco, in quo Deus Adamum creavit. Josephus quidem *Antiq.* l. 1. 2. non videtur dubitare, quin creatus sit in

agro

agro Damasceno, & hinc in Paradisum terrestrem translatus. Et probabile est, fuisse hanc traditionem admodum antiquam & in populo Dei vulgatam. Congruit etiam Topographia quam habet Adrichomius in in Theatro Terræ Sanctæ, pag. 45. *Ager Damascenus distat spatio, quantum arcus jacit ab Ebron: ager usque adeo fertilis & speciosus, ut aliqui Paradisum terrestrem intelligi hic debere crediderint. Habet terram rubram & mirè tractabilem, quam Saraceni deferunt in Ægyptum, Indiam, Æthiopiæ carè vendentes.* Eadem legere est apud Brocardum. Cui opinioni Josephi facilè conciliantur alii, ac nominatim Tostatus, qui existimat creatum esse primum hominem apud Hebron. Nam ipse ager Damascenus proximè ab Hebron distat. Rejicit quidem opinionem hanc Salianus tanquam fictam ab Hebræis amore patriæ. Minimè verò probabilem esse propter distantiam. Statim enim cum novo miraculo per multa terrarum spatia in Paradisum transferendum fuisse. Quæ ratio stringit sanè illos, qui Paradisum in Mesopotamia collocant. Nos non procul à Paradiso abfuisse agrum Damascenum probabimus infra.

XVII. Corpus Adami creatum est *אֶרֶץ הָאֲדָמָה* *pulvis ex terra*, Gen. 11. 7. Non caret mysterio, quod Moses maluit dicere, hominem esse formatum & fictum *pulverem de terra*, quam *ex pulvere terra*. Insinuare enim voluit divinus Scriptor, non solum terram esse materiam ex qua factus homo, sed etiam, hominem nihil aliud esse quam pulverem de terra sumptum, qui insolescendi proinde causas nullas habeat. Unde etiam *χρῖσθ' pulverem* primum hominem insignivit Apostolus 1. Cor. xv. 47. Corporis tamen hujus Adamici excellentiam & *ἐνμορφίαν* Philo accessit ex tribus causis. *Prima*, quia terra *νεόκτισθ'* extitit secreta ab aquarum mole. Unde oportuerit materiam esse *ἀμυγή, καὶ ἀδαλον καὶ καθαρόν*, *sinceram, infucatam, puramque*, ex qua proinde quicquid conficiebatur, erat inculpabile. *Secunda*, quia non ex qualibet terræ parte Deus voluit formare hanc humana specie statuatam, sed ex selecta undequaque optima excolavit optimum & purissimum. Solum enim ejusmodi templum sacratum fuisse dignum tanto hospite. *Tertia*, quia conveniebat primum hominem eundem esse pulcherrimum. Fuisse hominem primum exemplar sequentium. Semper autem pulchrius esse exemplar, & deteriora quæ exemplar sequuntur.

XVIII. Indignum multis videtur, Adami corpus ex solo terræ pulvere esse formatum, vilissimo elemento, & longè ignobiliori materia aliorum corporum, qualia sunt cœlestia. Ergo ad compositionem primi humani corporis advocavere suo arbitrio, sine suffragio Dei creatoris nescio

nescio quam *quintam essentiam* seu cœlestem materiam, qua velut glutine quodam cohæretet immortalis spiritus cum pulvere corpore. Non cogitant autem, Deo, qui ex nihilo totius mundi ornatum protulit, nec potentiam nec sapientiam defuisse exornandi ex pulvere mero corpus hominis, & cum spiritu immortalis illud conglutinandi. Nec creatoris gloria nec creaturæ dignitas æstimanda venit ex materia, ex qua formatum corpus, sed ex ipso composito corpore, quod omnibus numeris perfectissimum, tanta membrorum elegantia, sensuum harmonia longè est supra astrorum, cœlorumque æqualitatem. Quin hodiè que præstet corpus humanum corporibus cœlestibus, haud dubium est. Neque tamen cœlestem materiam ad generationem advocari constat. Et qui potuit ex nihilo cœlestia illa corpora, in luce adhuc conjuncta vocare, quidnè ex pulvere, qui plus est quam nihil, elegantiam Adamici corporis meditari potuerit? Denique in fabrica rerum non tam nobilissima conducunt, quàm convenientissima. Convenientior autem corpori humano fuit materia terrestris quam cœlestis. Anima præcipuè ministeriis sensuum utitur. Organa autem sensuum ex cœlesti materia fieri non possunt. Quippe sensuum omnium fundamentum est tactus, qui positus est in primarum qualitatum mediocritate & æquali temperatione. Non est igitur quod Deo creatori ogganniant. Potius ad contemplationem tantorum in creatione nostra beneficiorum reversi, gratias ei agamus, quòd nos in pulcherrimo hoc domicilio voluit secundas fortiri.

XIX. De corpore Adami antiqua in Judæorum scholis agitata quaestio, an fuerit *חרא צירא uniforme* conditum, an *biforme*, ita ut à fronte Adamus, à tergo Eva, & utrumque corpus ad scapulas quasi pice agglutinatum fuerit? Adfirmat in Bereschit Rabbah Rabbi Samuel Bar Nahman contra Rabbi Samuel. Nuper tutatus idem est Menasse Ben-Israël, Conciliatione in Genesin, quæ est viii. ubi inter suffragia numerat R. Solomonem Jarchi, Aben-Efra, Rabbenu Babye, R. Eliezer & Isaacum Karus. Poterat etiam Maimonidem laudare, qui in Moreh Nebochim p. 2. cap. 30. consentit Magistris illis, qui dicunt *אדם וחורו נבראו כאחד* *Adam & Eva creatus sunt sicut unus & tergis vel dorso conjuncti. Postea verò à Deo divisi sunt, qui dimidiam partem accepit, & fuit Eva, & adducta est ad ipsum.* Imò & ipse Eugubinus fabulæ assentitur in Cosmopœa. Delirium solidè confutatur vel inde quod Scripturæ memorant, primò solum creatum Adamum, deinde ex solitudine illa sumptam occasionem mulieris creandæ. Quomodo igitur in eodem corpore compactus vir & mulier, ut ille apud Gentiles Janus bifrons, & Orpheo decantatus Cecrops *διφύστος*? Nec faveo immemento locus Gen. 1. 26. *בצלם אלהים ברא אתו זכר ונקבה ברא אתם.* *Ad imaginem.*

*ginem Dei creavit eum, marem & feminam creavit eos.* Quibus enim fidelibus androgynum suum ex his verbis extorquebunt? Num enim constat junctim creatos marem & foeminam? Si androgynum intellexisset, quidni dixisset ברא אמתו potius, quàm ברא אמתו *creavit eos?*

XX. Statura corporis Adamici fuit virilis. Quippe creatus fuit potens ad dominandum bestiis terræ & ad generandum. Cujus utriusque statim atque creatus est, legem accepit. Cùmque Dei opera quæ immediatè producit, sint perfectissima, credibile est, etiam in ætate perfectissima creatum esse. Talis est autem ætas, in qua est accretionis consistentia, adeoque juvenilis, quæ flos & ver ætatis dici solet. Utrum verò juvenilis illa ætas & perfectissima seriùs hominibus obvenerit, quàm factum sit precedentibus temporibus, non admodum liquidò dixerim. Si proportio foret inter annos vitæ & pubertatis necessaria, haud dubiè flos ætatis Adamo obtigisset seriùs. Cùm enim plus quàm novem secula vivendo impleverit, minimùm ætas ipsi similis duorum seculorum jam creato deputanda foret. Quia tamen Moses in Hebraïco codice, quem solum esse authenticum credimus, annos quibus generârunt Patriarchæ, coarctat, proportio illa instantiùs urgeri nequit. Proinde putamus *φρονήσιον* esse, nihil hic temerè definire.

XXI. Visum est multis, Adami corpus atque aded sequentium etiam melioris ævi hominum, robustius & eminentius productum esse, quàm appareant nostra his temporibus corpora. Philo Judæus primum hominem ait nos *ἡ τὰς ἐν ἀμφοτέροις παρεβάσεις, utriusque partis & corporis & animæ magnitudine*, ac præstantia vicisse. Prodigiòse, ut solent, Thalmudici in libro *Sanhedrim*, statuunt, Adamum creatum fuisse כסוף הישיבה *à fine mundi usque ad finem.* Cùmque per peccatum superfluxisset, & putruisset, Deum manum suam super eum posuisse, & usque ad centum ulnas staturam ejus depressisse. Quæ non licentia est, sed furor quidlibet adferendi. Vetusti tamen nonnulli Patres non dubitârunt, Adamum & prioris ævi homines grandiore statura nos anteisse. Multisque id conatur probare Hieronymus Magius Miscell. 1. 4. Ac fuit omnino vetus & passiva ea opinio, uti probavit etiam adjecto suo calculo Lipsius, Physiol. Stoicæ III. 5. Putem tamen & in hoc negotio non usque aded tutum esse *ἰμβραλέων* in ea, quæ nec visa nobis nec necessaria notione comperta sunt. Si enim proceriora fuère hominum primorum corpora, vel id ratio evincit, vel historia fidelis rerum custos demonstrat. Ratio quidem allegatur Eisdæ lib. 4. c. v. 53, 54, 55. *Alii sunt qui nati in juvenute virtutis, & alii qui sub tempore senectutis deficiente matrice sunt nati. Considera ergo & tu, quoniam*

R

minori

*minori statura estis præ iis, qui ante vos. Et qui post vos minori quam vos, quasi jam senescentes creaturæ, & fortitudinem juventutis prætereuntes.* Quæ argumentatio si solida est, & ab ævo in ævum homines sunt minores, nihil causæ est, quin jam omnes pygmei & minores simus. Neque profectò natura, Dei ipsius genius & potestas fatiscit unquam, vel, cum Scaligero loquor, *ut asinus ad molam* fatigatur. Quod autem historiarum & experientix subsidium jactant, illa extra controversiæ aleam non sunt, & majores posteris plerisque fallacia miracula præpararunt, ut de Alexandro M. Curtius. Probavit exquisitis rationibus Galilæus de Galilæis, libro de motu, *naturam animalia quadrupla quam nunc sunt majora efficere non posse.* Interim non abnuat etiam ratio, Adamum alióque primos homines exuberare potuisse, & deinde ad modum certum venire à natura præscriptum intra quem staret. Nos in medio hoc relinquimus.

XXII. Muliebris autem corporis formatio planè & admirationis & mysterii plena fuit. Cùm somno profundo indormivisset Adam, accepit Deus unam de costis ejus, ex qua mulierem ædificavit, Gen. 11. 21, 22. Atque sic Deus arctissimum conjugii vinculum adstringere, Adamo eam præstantiam conciliare, ut dici posset, ex uno sanguine omne genus humanum conditum esse, denique mysterio matrimonii Christum inter & Ecclesiam præludere voluit. Sed Adami costa, ex qua formata mulier, necessariáne fuerit, an supervacanea, quæritur. Cajetanus quidem ea difficultate motus historiam hanc creationis in meras allegorias vertit, quòd aliàs statui debeat, Adamum vel fuisse monstrum, vel post ablatam costam, mancum. Fateor non videri, costam Adami, ex qua formata est Eva, fuisse supervacaneam, & extra naturam Adami. Aliàs verè dici non potuisset, Evam ex Adamo fuisse formatam, nec Adamus Evam vocare potuisset *os ex ossibus suis*, quia costa illa non fuisset Adami os proprium & naturale. Neque tamen necessum est dici, ablata costa, mancum fuisse, quia facile fuit Deo creatori substituere aliam.

XXIII. Neque eodem loco creatam Evam, quo Adamus fuerat, sed in ipso Paradiso, probabiliter statuunt Josephus Antiq. l. 1. 2. Tertullianus lib. 2. contra Marcionitas. Id quod manifestum est ex ordine narrationis. Postquam Adamus in Paradisum introductus est, ad eum animalia sunt adducta, ut nomina acciperent. Post illam demum *ὀνομαθείαν* narratur Evæ creatio. Nec verisimilitudinem habet, Adamum ex Paradiso ante peccatum secessisse. Præterea in Paradisum à Deo translatum esse auctor nullus habet. Proinde in ea formata fuerit necessum est. Quod enim à nonnullis obducitur, pertinere ad dedecus Adami si nobiliori loco mulier

mulier creata fuerit, frivolum est. Nam Adamo dignitas integra mansit, quia in ipso Paradiso Deus ipsum mulieris principium esse voluit. Neque etiam filii Adami parentibus fuissent præstantiores si stante innocentia fuissent in Paradiso generati.

XXIV. Huic utriusque & Adami & Evæ corpori validiorem longè Deus inspiravit mentem, divinæ particulam auræ, & à corpore, ejusque naturalibus conditionibus toto genere discrepantem. Ergo dicitur Deus inflâsse  $\Gamma\omicron\tau\eta\ \rho\omega\sigma\eta\ \nu\alpha\kappa\alpha$  spiraculum vitarum in nares ejus, Gen. II. 7. Multa hic in quæstionem vocantur à Philone lib. 1. Allegor. legis; Cur Deus terrigenam mentem spiritu divino dignatus sit? Cur inspiravisse dicatur? Cur  $\nu\alpha\kappa\alpha$  in nares ejus inspiravit? Ad primum respondet, factum id tum bonitate tum justitia divina incitante. Bonitate, quia Deus benignus cum sit, largitur bona omnibus etiam non perfectis, invitans eos  $\epsilon\upsilon\varsigma\ \mu\epsilon\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota\alpha\omega\ \delta\epsilon\ \zeta\eta\lambda\omicron\nu\ \delta\epsilon\tau\epsilon\tau\iota\varsigma\ \acute{\alpha}\mu\alpha$ , ut participes fiant & æmuli virtutis. Ac eandem causam esse, cur Deus nullam animam creaverit  $\acute{\alpha}\gamma\omicron\nu\omicron\nu\ \acute{\alpha}\gamma\alpha\delta\eta\ \sigma\tau\epsilon\tilde{\iota}\lambda\epsilon\mu\ \beta\omicron\nu\eta$ , quamvis quædam sint, quibus hoc est inutile. Justitia, ne qui punitur propter peccata, dicere posset, injustè, iniqueque secum agi, quandoquidem non inspirata sibi mente per ignorantiam boni necessariò peccandum. Utraque hæc causa malè supponit, ante adventantem homini per nares spiritum fuisse ipsi  $\gamma\eta\gamma\epsilon\nu\eta\ \kappa\alpha\iota\ \phi\iota\lambda\omicron\sigma\omega\mu\alpha\tau\omicron\nu\ \nu\tilde{\nu}$ , mentem terrigenam & corpori adductam. Quod procul vero est. Mens enim hominis est  $\tau\eta\ \phi\omicron\sigma\phi\eta\ \nu\eta\mu\alpha$  & intelligentia ejus. Atqui hæc fuit ipse spiritus corpori donatus. Peccato etiam nullus locus est sine intelligentia. Solis enim is qui rationis sunt capaces, lex ponitur, proinde soli etiam peccant. Agnosco igitur, quod Deo creandæ animæ causa fuerit propria bonitas & amor gloriæ, quam creaturis demonstrare multis modis constituerat. Et totum universum, clarissimum magnificentiæ divinæ theatrum cui bono Deus produxisset, si deforet mens, quæ in eo spectando & fovendo non exerceretur?

XXV. Ad secundum respondet, ideo Deum dici inspirasse spiritum vitalem, ut intelligatur, in homine factam esse unionem horum trium, Dei inspirantis, mentis inspirantis, mentis inspirationem capientis, & spiritus ex inspiratione accepti. Porrexisset igitur Deum  $\acute{\alpha}\phi\ \tau\alpha\upsilon\tau\eta\ \delta\upsilon\tilde{\nu}\alpha\mu\iota\nu\ \delta\iota\phi\ \delta\ \mu\epsilon\tau\epsilon\upsilon\ \nu\omega\delta\ \mu\alpha\lambda\ \delta\ \acute{\alpha}\rho\chi\ \delta\ \sigma\alpha\pi\kappa\epsilon\upsilon\mu\epsilon\tilde{\iota}\nu\epsilon$ , à se ipso manantem vim per medium spiritum usque subjectum. Idque hunc in finem fecisse, ut Deum cogitatione perciperet homo. Alioqui quomodo animam Deum intellecturum, nisi ipse inspirando attigisset eam, quantum fieri potuit? Neque enim humanam mentem ausuram tam altè ascendere, ni Deus ipse trahendo sublevâisset eam, ad se ipsum. Hinc rursum Philo pro more  $\pi\lambda\alpha\tau\omega\nu\acute{\iota}\zeta\eta$ .

Hinc etiam Platonem secutus alibi animam vocat *δωριανισμα ε θεῶν*, *partem à Deo avulsam*. Qui error etiam hæreticos tum veteres tum novos velut pestilens quoddam sidus afflavit. Non potuit Deus vel uniri essentialiter cum corpore, vel sui partem evulsam ei donare, tum quia infinitus & impartibilis, tum quia quicquid in Deo est, divinæ gloriæ particeps est, atque hæcenus nulli creaturæ communicabile, cum Deus gloriam suam alienare nec possit nec velit. Si Deus se univit homini, qui peccare potuit, quem ipse Deus insedit? Quid quod hominum diversorum tam diversæ sunt actiones, scientiæ, virtutes? Atqui si spiritus noster à Deo ita inspiratur, ut sit *δωριανισμα ε θεῶν*, cur, cum divina indoles sibi per omnia constet, tam diversarum rerum causa existit?

XXVI. Non igitur ejusmodi fuit divina hæc inspiratio, tujusmodi est illa animalium, quæ inspirant per emissionem aëris in terris. Non enim inspirationem vocat Moses ratione actionis à Deo creatore emanantis, sed ratione termini, quia creatio fuit rei spiritualis, quæ proinde *נשמת נשמה spiraculum vitæ* appellatur. Atque ita ab effectu sortitur nomen *ἐξέπνευσε*, seu *operatio ipsa*. Deinde concinna planè fuit hæc locutio. Quia enim homo ex duplici componitur substantia, materiali una, spirituali altera, ad indicandam hanc differentiam, corpore effecto cum anima adjungi deberet substantiæ dissimilis, perquam aptè dixit: *Et inspiravit spiraculum vitæ*. Denique insinuavit Moses, animam non ex pulvere elementisve factam esse, sed *ἐξ οθεν* omnino advenisse. Quam rationem non ineptè Jarchius notat, his verbis *עשה בן התחתונים וכן העליונים נשמת נשמת הטהורים* *Fecit eum ex superioribus & inferioribus, corpus ex inferioribus, animam ex superioribus*. Huc facit illa antithesis: *Formavit Deus hominem pulverem ex terra, & inspiravit spiraculum vitæ*.

XXVII. Neque fuit necessaria talis unio inspirantis, inspirati & spiritus, ut homo Deum cogitatione sua percipere posset. Potuit enim Deus homini essentiam donare intelligentiæ capacem, et si non decidam ex sua Divinitate. Cum enim Angelos creavit ejusdem naturæ intelligentis participes, palam est, id factum esse sine tali decisione. Non enim ex essentia suæ continentia particulas aliquas dissecuit. Quin in ipsa natura videmus diem oriri à sole, nec tamen quicquam à sole decerpi delibari. *videmur*.

XXVIII. Ad *tertium* respondet Philo, Deum *in nares vel faciem* hominis inspirasse animam tum naturaliter tum moraliter. *Naturaliter*, quia in facie sensus creabat, quæ pars corporis maximè animata est & inspirata. *Moraliter*, sic: quemadmodum principalis pars corporis est facies, ita animæ pars principalis est mens. Hanc solum inspirare Deum, alias non dignari

dignari hoc honore, qualia sunt αἰθήσις, λόγος, γόνιμον, *sensus, ratiocinatio, vis generandi*, quæ non Deus sed mens inspiret & animet, ὡς τὸ μὴ νῦν ἐψυχώθη ἔσθ' ἔνδ' αἰσινεὶ τὸ θεός ἐστ' ἔαλόγος ὁ νῦς. *Atque sic mens animatur à Deo, brutum autem quod inest animæ à mente. Est enim mens tanquam Deus partis brutæ.* Atqui Moyses nec faciendi nec mentis meminit. Nam quod פּאָ attinet, non necessaria est Synecdoche partis pro toto, ut *faciem* significet. Nec רִשׁוֹנִים videtur *animam rationalem* propriè significare, etsi ita videatur etiam Abenezræ, & ex eo Fagio. Est enim à פּוֹ *anhelavit, traxit suspiria*, quod cognationem habet cum פּוֹ *flavit* & פּוֹ *efflavit*, quin & cum Græco ἀσμάϊνω *anelo*. Igitur רִשׁוֹנִים propriè est halitus, anhelitus. Interim per translationem aliquando רִשׁוֹנִים sumitur pro *spiritu*, qui est in homine, & in quo est conscientia. Quomodo accipiendus est locus Solomonis Prov. xx. 26. *Lucerna Domini פּוֹ תִשְׁוֹנֵי אִימִינֵי הוֹמִינִי* quæ *investigat omnia interiora ventris.*

XXIX. Simpliciter igitur verba פּוֹ תִשְׁוֹנֵי אִימִינֵי הוֹמִינִי significant Deum in nares hominis inspirasse habitum vitæ, hoc est, fecisse eum respirare. Unde Esai. II. 22. jubemur quiescere ab homine פּוֹ תִשְׁוֹנֵי אִימִינֵי הוֹמִינִי *in cuius naribus est anhelitus.* Et hoc est illud פּוֹ תִשְׁוֹנֵי אִימִינֵי הוֹמִינִי *spiritus*, absque quo corpus mortuum est, Jac. 1. 26. Paulus interpretatur Mosen, cum primum hominem factum esse docet ἐν ψυχῇ ζῶσαν *in animam viventem.* Atqui, inquit, sic non continetur in his verbis animæ rationalis creatio. Sic sanè Cardinalis Perronius nobilis Sophista arguitur, ut animæ rationalis creationem & immortalitatem ex traditione non scripta arcessendam esse evincat. Fateor quidem ex vi vocis רִשׁוֹנִים non probari directè creationem animæ. At ex complexione totius sententiæ evidenter probatur, alium homini spiritum impertitum esse quàm bestiis. Cum enim aliorum animalium creationem narraret Moyses, id tantum memoravit, iussisse Deum, ut terra & aqua producerent terrestria & aquatilia animalia secundum suam speciem, qua eorum anima includitur. Atqui longè aliter loquitur de anima cum dicit, esse insufflatum spiritum. Innuitur enim, Deum simul eum anhelitu seu vita animali non ex materia ulla inspirasse animam rationalem, cuius ex solo Deo esset origo. Quin etiam abundè Moyses ostendit animæ creationem, cum declaravit, hominem conditum à Deo vivere non tantum ψυχῆς, sed etiam ut *imaginem Dei*. Qualis vita cæteris animantibus non est concessa.

XXX. Sed de Evæ anima nihil tradit Moyses. Quæ ratio sit, dubitatur. Hoc verò non obscurum esse potest Mosen perpenderit. Dixerat Deus, כִּנְנוּ עִיר כְּעִיר אֲשֶׁר בְּנוֹנוּ *Faciamus adjutorium simile ei.* Ita vulgatus. Cui versio

sioni favet illud, quod כנגד Hebræi ad similitudinem denotandam referunt; ut R. Solomon Jarchi ad Malach. 1. 7. *Prohibitum nobis pariteri* כנגד מנחה *munus unum ut aliud*, id est admodum similiter. Sic Rabbino-  
 norum axioma דברה התורה כנגד בני אדם *loquitur lex more hominum*. Non ignoro quidem, alios ad usum matrimonii hic respicere. Hinc Græci ver-  
 tunt κατ' αὐτόν. Onkelosus כקבליו *secundum antierius ejus*. Jonathan disertè ad matrimonii usum applicat. Arabs קבאלוה *secundum antierius ejus*. Ubi notat de Dieu, קבל Arabibus speciatim usurpari, de anteriori corporis  
 parte, quæ opponitur נר תרֵגוֹ tergo. Commodior tamen Vulgati videtur ver-  
 sio. Si Adamo fecit Deus adjutorium simile sibi, quid opus fuit, quid-  
 quam deinceps exprimere aliud, nisi in quo Eva dissimilis fuit Adamo?  
 Dissimilis autem non fuit quoad animam, sed quoad modum productio-  
 nis ex costa Adami. Hoc igitur expressisse abundè habuit. Et cum anima  
 non aliter vel potuerit primitus, vel possit hodièque, quàm per creatio-  
 nem produci, vix operæ pretium fuisset delineare, quemadmodum Evæ  
 anima producta fuerit.

XXXI. Animam hominis secretam fuisse ab omni materia facilè colli-  
 gitur. Nam materia quidem & corpus tantùm figurari potest, ab alio mo-  
 veri, dividi, extendi, in utero formari, suppeditata aliunde materia.  
 At hæ proprietates alienissimæ sunt ab anima, quippe quæ ipsa figurat,  
 movet, cogitat, vult, extensionis & divisionis expert. Neque etiam  
 fieri potuisset, ut res corporea intelligeret illa, quæ non sunt corporea,  
 veluti Deum & omnem veritatem divinam & rerum genera, bonitatem  
 & malitiam, decentiam & turpitudinem, sapientiam & stultitiam. Quid  
 quod voluntas hominis, rationalis affectus, evehitur supra ea, quæ sensi-  
 bus nota sunt & appetitu sensitivo domita ad ea quæ sensu non percipiun-  
 tur, contendit? & amat vel fugit ea, quæ ex materia non constant? Quod  
 certo argumento est, nullam ei cum materia necessitudinem intercedere.  
 Neque tantùm mens hominis recipit notitiam rerum supra materiam po-  
 sitarum, verùm etiam cogitatione quadam reflexa operationes quas semel  
 elicit, in se ipsa expressas respicit & contemplatur. Quæ actio à re cor-  
 poreâ nullo modo proficisci potest.

XXXII. Cum igitur mens hominis creata sit αὐλή, sequitur, ean-  
 dem immortalem esse. Hinc Christus supponit ceu natura notum: *Ani-  
 mam ab homine non posse interfici*, Matth. x. 28. Corporis enim membra  
 lædi, vulnerari, secari, pungi, dividi possunt atque modis iis corrup-  
 pi. At in animam nulla ejusmodi vis est, quippe partium & divisionis  
 expertem. Et est hic cardo, super quo volvuntur universa religionis  
 Chri-

Christianæ præceptæ, animam non mori cum corpore, sed corpore quidem redeunte in pulverem spiritum reverti ad Deum, Eccl. xii. 7. Astipulatur etiam sanior Philosphia. Animam vocat actum, ἀρχὴν & ἐπιτέλειαν. Nullus autem actus est potentia. Non igitur composita est; quia compositum est potentia, partes verò actus: simplex ergo si est, non est resolvable in partes; proinde nec mortalis. Deinde si interit anima, abit in nihilum. Sic igitur ex aliquo fiet nihil. Quod si verum est, quidni ex nihilo aliquid fiet naturali potentia? Sed & natura docet, quodlibet, quod est in existentia suæ possessione, in ea remanere, donec vi majori expellatur. Non potest autem ab ullo objecto materiali vel mori vel mutari. Ipsa enim cum indivisibilis sit, & operationum suarum eam habeat conditionem, quæ partes quantitatis excludat, neque rarefactione, neque condensatione, neque temperamenti alteratione, neque qualitatum tyrannide, neque ignis divisione, neque caloris nativi evaporatione interire potest. Soli igitur potentia Dei subest, qui eam tamen in existentia in æternum conservare vult.

XXXIII. Præterea Moses docet hominem fuisse creatum *ad imaginem & similitudinem Dei*, Gen. i. 26. Quibus duabus vocibus apertum est designari *rem unam*, nempe *imaginem simillimam*. Quomodo Paulus Rom. i. 23. disertè vocat *ὁμοίωμα εἰκόνος*, *similitudinem imaginis*, hoc est *imaginem simillimam*. Tribuit ipsi imagini ὁμοίωμα, quod facere non posset, si ejusmodi foret discrimen inter imaginem & similitudinem, quale nonnulli pravo consilio finxerunt. In imagine continetur similitudo. Cum igitur additur *similitudo imaginis* intelligitur imago simillima, probe conveniens & ἀρχέτυπον suum repræsentans. Præclare Augustinus de Genesi. ad literam ap. imp. cap. 15. *Omnis imago similis est ei cujus est imago: nec tamen omne quod simile est alicui, etiam imago est ejus: sicut in speculo vel pictura quia imagines sunt, etiam similes sunt: tamen si alter ex altero natus non est, nullus eorum imago alterius dici potest. Imago enim tunc est, quum de alio exprimitur.*

XXXIV. Jarchius & author R. Nizachon imaginem Dei, ad quam creatus homo, interpretantur ideam, quam de homine expresserat Deus. Jarchii Paraphrasis habet כִּדְמוּתוֹ בְּרִשׁוֹנוֹ *ad imaginem nostram*, id est, *ad typum, qui in nobis est*. Sic non plus dixisset Deus de homine, quàm dici potuit de qualibet creatura. Quicquid enim Deus creavit, fecit ad ideam in intellectu ejus existentem. At Maimonides in Moreh lib. i. cap. i. ait conditum hominem ad imaginem & similitudinem Dei כְּפִי הַשָּׁמַיִם *propter intellectum divinum, qui ipsi inest*. Intelligendi facultas  
commu-

communis est etiam malis, qui imaginem Dei minimè gestant. Quin intelligere quod est in non sapientibus comparatur cum notitia brutorum, Pf. XLIX. 21. Et si intellectio desidat infra sapientiam, nec jungatur cum justitia, non Dei, sed diaboli est imago. Ipsa cognitio in se est vestigium divinæ bonitatis & potentiae, non illa in scripturis tantopere laudata *imago*. Absurdiores adhuc Judæi, qui in *Midrasch Tillim & Vaikra Rabba*, citante Raymundo Martino in *pugione Fidei* part. 3. Dist. 2. c. 2. animam hominis dicunt esse imaginem Dei, quia *implet corpus ut Deus mundum, non edit, sustentat corpus, unica est in corpore ut Deus in mundo, munda est in corpore, videt & non dormit, nec locum ejus quisquam novit*. Hæc quidem quadantenus hominem faciunt Deo similem, at imaginem Dei nullo modo faciunt. Quia pleraque etiam in bestiis reperiuntur, quæ imaginis divinæ minimè sunt participes.

XX XV. Nos interpretem habemus ipsum sapientem, Eccles. VII. 29. adseverantem, quod Deus hominem fecerit *rectum*. Rectitudo autem illa sita fuit *in justitia & sanctitate veritatis*, Eph. IV. 23. ubi *ὁσιότης & ἀληθείας* *sanctitas veritatis* significat sanctum studium veritatis, sive sanctitatem secundum veritatem, cujus cognitio necessaria est, ut quis Deo & proximo tribuat, quæ oportet, ne peccet, adeoque à suo exemplari & scopo aberret. Enituit igitur imago in rectitudine tum mentis tum voluntatis. *Mentis* quidem, quatenus sapiens fuit, & veritatem cognovit. *Voluntas* quatenus illa veritatem amavit & profecuta est ad gloriam Dei. Nam intellectus, qui judicat hoc verum, quod apud Deum verum est, sapiens omnino & Deo similis est. Voluntas etiam, quæ eam veritatem amat, & sic quidque ut verum est, id dignè amari posse, aut etiam ad gloriam Dei debere, amat, & sic membra gubernat, sancta est, & Deo similis.

XX XVI. Rectitudinem hanc infuisse Adamo adhuc integro, non difficulter probari potest. Etenim recta fuit mens, quia legem cognovit. Deus enim post lapsum peccatum quod in nobis est, & cujus poenas ferimus, per legem in Sinai latam accusavit, & reatum vocavit *κατάραν & νόμον*, Gal. III. 13. Non enim ex alia lege reus est, quam ex ea, quam si fecisset, per eam vitam habuisset. Cujus autem legis reus factus est Adam, ejus oportet notitiam habuerit. Deinde testis Scriptura, legem esse insertam cordibus Gentilium, & in eorum tabula exaratam, Rom. II. 14, 15. Jerem. XVII. 1. Quantò magis insita fuit intimè Adamo? qui per peccati consuetudinem, odium Dei & pravæ ratiocinationes nondum à Deo abalienatus, sed rectus & integer fuit. Neque mens tantum, sed etiam

etiam voluntas primorum hominum recta, sancta videlicet fuit. Quomodo enim recta voluntas est, quæ non sancta? quæ non ἀκαὶ®, sine visio? Non enim datur status medius, quem statum puræ naturæ malè consulti nonnulli vocant. Quomodo enim rationalis creatura potuit esse bona, recta, si non quæsit & cogitavit Deum, eumque pro fine suo habuit? Talis creatura non rationalis est, sed cæca, fatua, φιλαί®, adeoque pudenda, misera, & carnalibus affectibus obnoxia. Si autem cogitavit & quæsit Deum, eumque pro fine suo habuit, jam non fuit ἀδύσφορ®, boni malive dubia, & in puræ naturæ statu.

XXXVII. Ac talis cum fuerit homo primus imaginis ejusmodi particeps, oportet omnino constitutus etiam fuerit sub foedere Dei, quo Deus homini pactus sui communionem in beata vita, ea conditione, ut legi conscientiæ obediat. Nam conscientia testabatur homini, eum cum Deo habere foedus, qui imaginem Dei servaverit & secundum eam rectè fecerit, non tantum ut in pace fruatur bonis jam possessis, sed etiam ut sit justus, adeoque haberet jus & δικαίωμα illud, quo instructus petat & desideret amicitiam & communionem Dei. Quippe ratio ipsi dictabat, Deum esse remuneratorem eorum, qui ipsum quærent, adeoque etiam rectum & sanctum illum appetitum non posse exsatiare. Si enim Deus non voluit inveniri, & innatum desiderium summæ felicitatis implere, justum igitur non fuit, ipsum tanquam summum bonum & finem sui quærere. Unde sequeretur Deum non fuisse finem & summum bonum hominis, sed res creatas. Atqui nihil creatum finis hominis esse potuit, tum quia homo præstantior fuit omnibus creaturis; tum quia nulla creatura exsatiare potuit appetitum hominis; tum quia Deus omnibus creaturis, quas ipse fecit melior & suavior esse potest, adeoque supra illas expetendus. Ex quibus omnibus liquet, Adamum, si faceret quod conscientia dictabat, habiturum ἐξουσίαν potestatem, ut Deum appellaret Deum suum, & communionem ejus beata frueretur, adeoque sub foedere fuisse. Accedit, quod ubique Scriptura facienti & implenti legem vitam promittat, violanti denuntiet mortem. Si igitur legem implevisset Adamus, parata erat vita æterna hæreditas. Ipse etiam Paradisus & arbor vitæ æternæ & beatæ vitæ significationem habuerunt.

XXXVIII. Sic fuit ortus primorum hominum. Nam primos revera fuisse in aspectabili hoc mundo, non erat, cur à quoquam in controversiam vocaretur. Theophrastum quidem Paracelsum quod attinet, distinguentem inter Adamicos & non Adamicos homines, odio is quam applausu dignior est. Ζαβρος verò, qui in תבשרה הנפש Adamum volunt

prognatum ex virō & muliere, & ante Adamum nominant Janbushar, Tzagrith & Roane, de quibus etiam in libro Cosri edit. Buxtorf. pag. 27. non miramur, quum & ipsi æternitatem mundi statuerint. Quæ etiam author Speculi ardentis, Cracoviæ excusus, Buxtorfio in Synag. Jud. c. 11. citatus de Lilitha, quæ ante Evam fuerit in Adami thoro, memorat, tam adfurdum sunt, quàm verè ad magicam pravitatem fovendam adducta. Sed meritissimo deridiculo & odio habitus ille nuper cum nocturnis fungis, tristi luna, natus Præadamitarum patronus, qui, cum animum induxisset, in gratiam Pontificiorum, Christianam libertatem in interpretandis Scripturis secundum *μέγαν πνδ' μαλ' & πίσως ἀναλογίας*, quæ in Protestantium Ecclesiis per Dei gratiam Pontificiæ tyrannidi successit, populo differre & turpiter traducere, illud facinus ausus est, ut eandem Scripturarum interpretandarum libertatem prætexeret commento impio & absurdo de hominibus infinitis seculis Adami tempora prævertentibus. Musteo huic dogmati præscribit non Scripturæ minùs quàm univèrsarum pœnè gentium dissensus longè testatissimus. Altum est apud Mosen de Præadamitis silentium. An verò non conveniebat scriptione complexurum initia mundi, ea à capite repetere? An putabimus, Mosen, subactissimum in Antiquitatibus virum, tales homines parum cognitos vel exploratos habuisse? Nam quod fanaticus dicit, *primo capite Mosen Præadamitarum creationem delineasse, secundo Adamitarum*, non omni tantùm ratione destituitur, sed & cum eo pugnat, quod sex dierum operibus ad umbilicum perductis in primo capite, deinceps Deus à creatione abstinuisset dicitur, imò Sabbathum propterea condidisse. Ne dicam, ipsum Judaicum Sabbathum institutum, celebratùmve in memoriam quietis Dominicæ septimæ diei, multis videri. Quid verò attinebat hoc Sabbathum à Judæis imitatione exprimi, si Adamus Judæorum pater ante Sabbathum illud creatus non fuit? Imò luculenter patet ex Hebr. iv. 3, 4. ubi Apostolus citans Mosis verba de Sabbatho, Gen. 11. 2. non obscurè explicat de Sabbathismo tali, qui successit creationi Adami. Sed & hoc cognoscere velim; si in primo capite Præadamitarum describitur creatio, quæ fiat, quòd nemo homo fuerit ante fictitiam illam creationem particularem Adami, qui coleret terram, quod exerte tamen ab Mose dictum, Gen. 11. 7. Imò & hoc ritè expediat velim; si Gen. 1. 27. Moses intellexit creationem Præadamitarum, quamobrem eadem ejus versus verba repetat cap. v. 1, 2. & ita quidem, ut Adamo ea applicet? Quæ sola ratio nervos & poplites commento ita satis incidit. Quid quòd gentium regna & principes post diluvium narrantur, Gen. x. ortum duxisse à Semo, Chamo, Japeto. Hi autem parente

rente Noë geniti ab Adamo descenderunt. Unde Apostolus adseverat, Act. xvii. 26. ex uno sanguine factum esse πάντων ἡνθρώπων ἀνθρώπων, ut ut habitarent ἐπὶ πάντων τῶν ὀρέων τῆς γῆς, in omni superficie terræ. Quod negat homo, Mosis libros archetypos esse, in eo genuinum se scepticum gerit. Quod & alibi facit cùm Phœnicia scripta Mose antiquiora obtrudere vellet. Quod primo parum compertum. Nam quas reliquias Samuel Bochartus, vix antiquitatum Græcarum & Phœniciarum longè doctissimus, Phœniciz linguæ in suo Phaleg collegit, authores habent non antiquiores Mose. Ipse Sanchoniaton, qui Phœnicam historiam inde à prima origine Phœnicia lingua tradidit, verustissimus utique scriptor, vix ausit cum Mose, si antiquitatem spectes contendere. Vixit enim circa tempora Trojani belli, quibus longè Moses anterior. Deinde parum ad rem facit. Unde enim constat in his libris quicquam de Præadamitis traditum? Ejusmodi dolo usus pessima dogmata aliquando improbus quisque obtrudere poterit. Sed figmentum jugulat etiam Paulus, cùm Adamum vocat πρώτον ἄνθρωπον, 1. Cor. xv. 45. Neque est quod excipiat, *primum fuisse hominem Adamitarum, non Præadamitarum.* Nullo enim indicio liquet, hunc sensum esse Apostoli. Imò absolute *primum hominem* Apostolo Adamum vocari, manifestum ex eo, quod vocat πρώτον γεννηθέντα ἰς ζωὴν ζῶσαν, *primum qui factus in animam viventem.* Vel igitur Præadamitas non bruta dicam fuisse, cum quibus sæpe illos tantus patronus comparat, sed lapides, arbores, vel alia quælibet sensu & vita carentia, vel Adamus omnium hominum absolute primus fuit. Hinc nulla propemodum gens, quin πρώτους hunc sit confessa, ut & in eo foenum esse oportet Peyrerium, qui antiquitatem vel æternitatem potius artium Chaldaicarum, eorundem summas annorum, quæ illustri Salmasio in præfat. ad Annos climactericos & Scaligero passim explicatæ potissimum tres, αἰετῶν, νεφετῶν, εὐνοῶν; Dynastias Ægyptiorum, Schytarum etiam, Gallorum & Phœnicum antiquitatem; Scripturis invitis & reluctantibus, metiri voluit fabulosissimis narrationibus Herodoti, Diodori Siculi, Manethonis, Berosi, quibus vel provifum duntaxat in affectata antiquitatis gloria, vel ipsismet sua mendax visa & suspecta traditio, quod abundè monstrari posset. Contra satis confessi, Orientales primum sibi vifum hominem Adamum: quem proinde Hebræi אדם ראשון Chaldæi & Syri אדם ראשון Arabes آدم ראשון radicem generis humani, nec non אבא אלביש *patrem omnis carnis* vocant. In eodem Adamo epocham suam figunt poenè omnes Orientales. Ipsi Koptiz æram communem ab orbe condito vocant אדם ראשון אבות אדם *æram annorum patris nostri Adam.* apud Athanas.

Kircher. in Oedipo Ægypt. t. 1. p. 267. De Siamenſibus habet idem Ferdinandus Mendefius de Pinto. Quod hic excipit, *Adamum dici vulgo & in ſcriptura primum hominem, ſicut Chriſtus dicitur ſecundus. Hos enim ſibi oppoſitos tanquam duos imputationum terminos. Primum autem dici, quia ipſi primo imputata peccata, dilutum & abſurdum eſt. Quasi verò ulla peccata ſint commiſſa vel reclamantibus conſcientiæ & cognitæ naturalis æquitatis ſtimulis, quæ non imputari patiatur juſtitia Dei ſine idonea ſatisfactione. Et abſolutè primum vocet Apoſtolus in loco antea ab me citato. Et ſi intelligeretur primus homo ratione illius imputationis peccati Adamus, cur Chriſtus ratione non imputationis ſecundus diceretur, cum æquè ſit ſtirps & cauſa prima illorum, quibus vi ipſius meriti peccata non imputantur? Quæ etiam ſive ex hiſtoria primorum ante diluuium hominum, ſive ex Paulo, Rom. v. 13, 14. adfert pro ſuo abortivo dogmate argumenta, aded jam pridem à melioris notæ commentatoribus ſunt expedita & diſſoluta, ut arguant in hoc homine vel ſupinam ignorantiam rerum ſacrarum, vel ſingularem malitiam. Hoc unum dicam, quam vanus ſit ille luſus in loco Apoſtoli Rom. v. 13. *Uſque ad legem peccatum erat in mundo, peccatum autem non imputatur ubi non eſt lex*; cuius ſolius munimento inſiſtit Peyrerius. Non cogitavit Apoſtolum velle dicere, ante legem peccata eſſi nondum expiata actu, tamen propter ſponſionem Chriſti fuiſſe diſſimulata & non punita. Igitur Deum ne quidem accuſaſſe reatum uſque ad legem. At per legem demum accuſaviſſe per *ὀνειδισμὸν τῷ ἁμαρτωλίῳ*, exprobrationem lapſus, adeoque imputaſſe non quidem ad pœnam, ſed ad commemorandum, exprobrandum & accuſandum reatum peccati adhuc extantem.*

XX XIX. Adamum creatum & numeris omnibus conſummatum Deus intulit in hortum amœniſſimum in *Eden*, cui ex LXX. Interpretibus & Neh. 11. 8. *קַדְשֵׁי הַגֶּן* hæſit nomen *ἡδὺναισ* *Paradiſus*, Genef. 11. 8. Sumptum eſt ex *פָּרְדֵּי* *pardes* quod legitur Cant. 1v. 13. *Paradiſi* quidem vocem Suidas Græcam facit: *ἡδὺναισ*, inquit, *ἔρηται ἡδὺν τὸ δάσος, τὸ βέλτω, ῥηματικὸν ὄνομα δέυσ*. *ἡδὺναισ* *ἑλοπῆ τῷ ὑψίλῳ εἰς ἰ. οἱ δὲ φασί, ἡδὺν τὸ ἦ δέουσι ποιείωσι ὃ ἐστὶ βοτανῶν συλλογήν.* *Paradiſus* dicitur eſſe à futuro *δέυσω* rigabo, unde formatum formale nomen *δέυσ* quasi dicas, locus qui rigatur, & compoſitum *ἡδὺναισ* & verſu v in 1. *ἡδὺναισ*. Alii verò dicunt *ἡδὺναισ* dictum eſſe, quod faciat *δέυσαι*, id eſt herbarum collectionem. Sed natales Hebraicæ linguæ debere Aben-Ezra putat. Cornelio à Lapide viſum, derivandum à *פָּרְדֵּי* fructificavit & *גֶּן* myrtus, quafi diceret *myrtorum hortum*. Potius apud Perſas natum vocabulum

bulum videtur. Certè notum iis esse & usitatum testatur Herodotus & Xenophon, apud quos frequens mentio *Ἰσθμίου*. Unde rectè Pollux vocat *ἑνομα βαρβαρικόν ἔκ περσικόν*, *barbaricum & persicum*. Mofi quidem Paradisus, vocatus est *גן עדן* quod planè perperam Vulgatus vertit *hortum voluptatis*. Nam *גן* nomen regionis esse adeòque proprium non appellativum, multa indicio sunt.

X L. De situ Paradisi variè disputatum est. Originis quidem, Philonis Judæi & Seleucianorum nimis intempestiva sententia est, ad allegorias hic confugientium, ut tertium cœlum paradisum esse evincant. Sed & paulò, quam par erat, ardentior Augustini & Hieronymi æstus, qui propterea hæreses Originem accuserunt. Hæretis enim non uesti culibet errori, sed ei demum qui in fundamentum fidei impingit. Neque sibi Judæi constant, qui pertendunt, Paradisum locum esse, quo recipiuntur separatæ animæ beatorum: quod ex libris Zoar Menasse Ben-Israël repetit Probl. pag. 71. ubi & hoc tradit, septem habitationes sive gradus felicitatis, quos Theologi in Zohar *הכילות* *palatia* vocant, in Paradiso reperiri. Quæ vanissima sunt. Josephum sensisse, Paradisum esse totum orbem, non ausim ego affirmare. Nam quæ producuntur ex lib. 1. c. 3. Antiq. Jud. verba nihil minùs quàm hoc dicunt. Cum Ephremo apud Barcepham facit & Sulpitius Severus noster, qui in alio orbe Paradisum collocant. Qui in America, vel in insula Seclano, vel in insula Taprobana, vel in insulis fortunatis, vel in ipsa Belgarum civitate Hedino Paradisum collocant, prolixa non indigent refutatione.

X L I. Eugubinus, & secuti eum plerique recentiores tum nostrates tum Papiſtæ Genebrardus, Pererius, Torniellus, alii Paradisum collocant prope Haran nundinarium Arabiæ, juxta Euphratem, inducti duobus locis Esai. xxxvii. 12. & Ezech. xxvii. 23. quibus Eden regio Paradisi inter gentes Orientales numeratur, & quidem prope Haran. Quibus favent aliæ etiam rationes. Nam Mesopotamia & Armenia vergunt ad Orientem & Orientales in scriptura nominantur. Amœnissimæ sunt & uberrimæ, nec admodum à Judæa remotæ. Denique Tygri & Euphrate fluviis tototerrarum orbe notissimis alluuntur. Sic quidem illi. Attamen argumentum ex Prophetis illis petitum parum mihi videtur solidum. Potest enim eadem appellatio Edenis duabus regionibus convenire, quod non malè Cajetanus urget. Nulla etiam consecutio, Eden esse prope Haran in Mesopotamia, quia Haran, Chene & Eden inter Tyri negotiatores ab Ezechiele numerantur. Nisi forte placet Carthaginenses & Tubal, quos Hispanos volunt in Græciam transcribere, vel Libyas Persis jungere,

quia eisdem Ezechiel eodem capite digessit in eundem negotiatorum & militum seriem. Et si propter Tigris & Euphratis vicinitatem in Mesopotamia Paradisum constituimus, quid fiet de Seone & Phisone fluviis, quos ibi locorum non inveneris?

X L I I. Non procul igitur ab eo à virorum doctissimorum sententia, qui Paradisum collocant in terræ sanctæ eo tractu, qui regionem & locum Genesar, quem mare Galilææ sive Tiberiadis appellant, campum magnum, convallem illustrem, vallem Jerechuntinam, mare denique mortuum sive Sodomiticam regionem amplectitur. Fluvium autem qui Paradisum irrigavit, ipsum Jordanem faciunt. Cui sententiæ statuminandæ faciunt sequentia. *Primò* fluvium, qui Paradisum irrigaverat, Jordanem esse, qui totum illum tractum in Genesar ad Sodomiticam usque regionem perlabitur, manifestum est ex descriptione Mosaica alveorum, qui ex fluvio Paradisum irrigante scaturiebant, divisi וַיִּפְרָדוּ אֶת־מַיִם רַבִּים לְאַרְבַּע רִאשִׁיתַיִם *in quatuor capita*. Nomen primi *Phison*, circumeuntis terram Havilah, ubi est aurum bdellium & lapis onychinus. Secundi *Gichon*, circumeuntis terram Chusch. Tertiæ *Chiddekel* pergentis ante Orientalem plagam ante Assur. Quarti *Euphratis*. Qui quatuor fluvii si scaturiunt ex Jordane terram illam irrigante, confectum negotium erit. Id duntaxat notandum malè Phison Gangem, Gichon Nilum vulgò censeri, hoc argumento, quod tum Hevilath quam circuit Phison, teste Josepho sit India, tum terram Chusch, quam circuit Gichon, Nilus præterfluat. Quid enim attingit fluvios illos ab extrema Africa & India per ambages elicere, cum reperiat quædam Chusch seu Æthiopia & Hevilath Tigri & Euphrati vicinior. Est enim quædam Hevilath inter Ægyptum & Assyriam ad sinum Arabicum. Est item Chusch seu Æthiopia minor confinis Arabiæ, à qua uxor Moysi quæ Madianitis fuit, *Æthiopiissa* nominatur, quæque fluvio Sichor, quem Geon LXX. reddunt, Jerem. 11. 18. irrigatur. Jam igitur Jordanem totamque Syriam esse inter Æthiopiam illam Arabiæ conterminam, in qua est Gichon, & terram Hevilath, quæ ad sinum Arabicum pertinet, quam circuit Phison, & Armeniam, unde Tigris & Euphrates promicant, ex tabularum inspectione est certissimum. Deinde ipse fluvius Jordan videtur dici quasi נַחַל אֲדָמַי *fluvius Eden*. *Secundò* ipsa vox Genesar Paradisum sonat. Est enim אֲדָמַי *hortus princeps vel principis*, nempe Adami. *Tertiò* Paradisus plantatus fuit מִן־קִדְמוֹת *ab oriente*. At terræ sanctæ Oriens est Jordanes, & illa regio, quæ trans Jordanem attributa est tribubus Ruben, Gad & mediæ Manassis, uti ex Num. xxxii. 19. evidenter colligitur. Quid quòd Moses Genes. xiii. 11. agens de situ convallis illu-

illustris & de regione Sodomorum eandem vocem usurpat, & recessit *Losh* כרשׁ ab Oriente. *Quartò* disertè conjunguntur quinque divinæ sapientiæ fluvii, Phison, Tigris, Euphrates, Jordanes & Gichon, Ecclesiastici xxiv. 35, 36. *Quintò* Paradisi fluvius כרשׁ irrigavit Paradisum adeoque restagnare debuit. Congruit hoc cum Jordane cujus rigata universa regio dicitur, antequam disperdidisset Jehova Sodomam & Gomorrham, Gen. xiii. 10. Quin & Jos. iii. 15. dicitur Jordanes ripas suas tempore messis implere. *Sextò* haud dubiè Paradisus non procul abfuit ab eo loco in quo Adamus creatus, in quo expulsus post lapsum habitavit, mortuus & sepultus est. At creatus probabiliter statuitur uti supra observavimus in agro Damasceno, qui non longè abest à convalle illustri. Vetus etiam traditio allegatur à Basilio M. *ὡς πρώτη ἢ ἡ εὐδαια ἀνθρώπων ἐγενήθη*, quod prima Judæa hominem habuerit incolam. Veteres etiam Judæi in terra Israëlita ponunt epocham dies numerandi, quòd Adamum eo loci habitasse, & ibi sic enumerare cœpisse autement. De quare vide doctissimum Seldenum de *Jure Nat. & Gentium* Hebr. lib. iii. 11. Et Henochia quam Cain profugus ædificavit, non longè à Libano condita esse creditur. De qua tamen opinione infra videbimus. Denique etiam sepultum in ipso Calvariae monte antiquitus traditum est. *Septimò* Paradisus fuit hortus longè amœnissimus & fertilissimus. Talis tota illa Jordanis regio, uti patet ex Genes. xiii. 10, 11. Regionis Genesar fecunditatem vide quæ repræsentet Hegerippus de Excid. lib. iii. 26. & Brocardus, qui posterior etiam in ea regione copiam esse *pomorum Paradisi* uti vulgò appellantur, scribit. *Octavò* fluvius Paradisum irrigans in quatuor fluviorum capita dividebatur, quod aliter fieri non potuit quàm terram subeundo & occultis meatibus alibi in fluviorum scatebras erumpendo. De Jordane simile quid mustitant Brocardus & Villamontius, eum ingredi mare mortuum, & rursus egredi; sed post exiguum intervallum à terra absorberi, & ignorari, quòd dilabatur, postquam lacum Samochonitim Genesar & Asphaltidem evaserit. Denique convenire videtur, ut eodem loco primus Adam perdidit humano generi felicitatem, in quo eandem restituit secundus, & ex quo Euangelium in terrarum orbem propagatum est. Neque obstat huic sententiæ locus Gen. xiiii. 10. ubi regio illa in qua Paradisum fuisse arbitramur, dicitur fuisse כרשׁ *ὡς ὁ παράδεισος τῆς θεῶν*, sicut hortus Dei. Potest enim illud *Caph*, sicut censer non *συγκληκόν*, ut comparationi inserviat, sed *ἀπαπκόν*, ut ratio reddatur, cur illa regio fuerit irrigata. Neque necessariò intelligi debuit Paradisus potius quam hortus quilibet amœnissimus, quomodo Hebræorum more, quicquid excellit in suo genere, Deo tribuitur.